
      

 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 23 stycznia 2025 r. 

Poz. 95 

 

ROZPORZĄDZENIE  

MINISTRA RODZINY,  PRACY I  POLITYKI SPOŁECZNEJ 1) 

z dnia 18 stycznia 2025 r. 

w sprawie szczegółowego zakresu działania, sposobu wykonywania zadań i organizacji Urzędu do Spraw 

Kombatantów i Osób Represjonowanych 

Na podstawie art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofia-

rami represji wojennych i okresu powojennego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2039) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, zwany dalej „Urzędem”, wykonuje swoje zadania 

w sposób zmierzający do zapewnienia kombatantom oraz ofiarom represji wojennych i okresu powojennego, działaczom 

opozycji antykomunistycznej i osobom represjonowanym z powodów politycznych, a także innym ofiarom represji totalita-

ryzmu nazistowskiego i komunistycznego, zwanych dalej „osobami uprawnionymi”, niezbędnej pomocy i opieki oraz na-

leżnego im szacunku i pamięci. 

§ 2. Do szczegółowego zakresu działania Urzędu należy: 

1) współdziałanie z organami administracji rządowej, organami samorządu terytorialnego i organizacjami społecznymi 

w celu zapewnienia pomocy socjalnej i opieki zdrowotnej dla osób uprawnionych oraz członków ich rodzin; 

2) współdziałanie z organami samorządu terytorialnego w celu zwiększenia zakresu świadczeń i pomocy dla osób upraw-

nionych oraz członków ich rodzin na podstawie przepisów prawa miejscowego; 

3) prowadzenie współpracy zagranicznej z rządowymi organami do spraw kombatantów i ofiar represji totalitaryzmów 

oraz organizacjami osób uprawnionych; 

4) upowszechnianie pamięci o działaniach na rzecz odzyskania niepodległości i suwerenności przez Rzeczpospolitą  

Polską oraz o ofiarach represji totalitaryzmów; 

5) prowadzenie działań zmierzających do uhonorowania osób uprawnionych orderami, odznaczeniami, awansami na wyż-

sze stopnie wojskowe lub innymi formami wyróżnień państwowych; 

6) zlecanie prowadzenia badań socjologicznych w środowiskach osób uprawnionych; 

7) opracowywanie i współuczestniczenie w przygotowaniu projektów aktów normatywnych w sprawach dotyczących 

osób uprawnionych; 

8) prowadzenie działalności informacyjnej na potrzeby środowisk osób uprawnionych; 

9) wydawanie odpowiednich zaświadczeń i dokumentów osobom uprawnionym i członkom ich rodzin. 

                                                           
1) Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – zabezpieczenie społeczne, na podstawie 

§ 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Mini-

stra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. poz. 2715). 



      

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 95 

 

 

§ 3. Urząd zapewnia wykonywanie zadań Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych wynikających z: 

1) ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych 

i okresu powojennego; 

2) ustawy z dnia 2 września 1994 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przysługujących żołnierzom zastępczej 

służby wojskowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach węgla, kamieniołomach, zakładach rud uranu i batalionach 

budowlanych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1774); 

3) ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o osobach deportowanych do pracy przymusowej oraz osadzonych w obozach pracy 

przez III Rzeszę i Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich (Dz. U. z 2021 r. poz. 1818); 

4) ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1631 i 1674); 

5) ustawy z dnia 24 lipca 1999 r. o szczególnych zasadach, warunkach i trybie mianowania na wyższe stopnie wojskowe 

żołnierzy uczestniczących w walkach o wolność i niepodległość Polski podczas II wojny światowej i w okresie powo-

jennym (Dz. U. poz. 804, z 2014 r. poz. 496 oraz z 2022 r. poz. 655); 

6) ustawy z dnia 17 października 2003 r. o ustanowieniu Krzyża Zesłańców Sybiru (Dz. U. poz. 2230); 

7) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 

z 2024 r. poz. 146, 858, 1222, 1593, 1615 i 1915); 

8) ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przysługujących cywilnym niewido-

mym ofiarom działań wojennych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1820); 

9) ustawy z dnia 7 maja 2009 r. o zadośćuczynieniu rodzinom ofiar zbiorowych wystąpień wolnościowych w latach 

1956–1989 (Dz. U. z 2020 r. poz. 678); 

10) ustawy z dnia 28 kwietnia 2011 r. o systemie informacji w ochronie zdrowia (Dz. U. z 2023 r. poz. 2465 oraz z 2024 r. 

poz. 1897); 

11) ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powo-

dów politycznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 906); 

12) ustawy z dnia 15 grudnia 2016 r. o ustanowieniu Krzyża Wschodniego (Dz. U. z 2022 r. poz. 74); 

13) ustawy z dnia 7 kwietnia 2017 r. o ustanowieniu Krzyża Zachodniego (Dz. U. z 2022 r. poz. 510); 

14) ustawy z dnia 14 sierpnia 2020 r. o świadczeniu pieniężnym przysługującym osobom zesłanym lub deportowanym 

przez władze Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (Dz. U. z 2021 r. poz. 2029). 

§ 4. Urząd wykonuje swoje zadania pod kierownictwem Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowa-

nych, przy współudziale zastępcy Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, dyrektora generalnego 

Urzędu i dyrektorów komórek organizacyjnych. 

§ 5. 1. W skład Urzędu wchodzą następujące komórki organizacyjne: 

1) Gabinet Szefa Urzędu; 

2) Biuro Dyrektora Generalnego; 

3) Departament Uroczystości; 

4) Departament Orzecznictwa i Spraw Socjalnych; 

5) Biuro Ewidencji i Archiwum. 

2. W Urzędzie mogą działać odpowiednie zespoły konsultacyjno-doradcze powoływane przez Szefa Urzędu do Spraw 

Kombatantów i Osób Represjonowanych. 

§ 6. Traci moc rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 24 lipca 2014 r. w sprawie szczegółowego 

zakresu działania, sposobu wykonywania zadań i organizacji Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych 

(Dz. U. poz. 1022). 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej: A. Dziemianowicz-Bąk 


